ДЕЛО №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«12» сентября 2018 года 

<

адрес>

Ачхой-Мартановский районный суд ЧР в составе: председательствующего судьи Домбаева М.С., 

при секретаре ФИО14,

с участием:

истицы – ФИО2, 

с участием представителя МУ «Управления образования Ачхой-Мартановского МР ЧР» по доверенности ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 о расторжении брака, определение места жительства детей и взыскание алиментов,

У С Т А Н О В И Л:

06.08.2018 года ФИО2 обратилась в Ачхой-Мартановский районный суд с исковым заявлением к ФИО1 о расторжении брака, определение места жительства детей и взыскание алиментов, обосновывая свои требования следующим.

В начале 2007 года по обычаям чеченского народа она, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышла замуж за жителя 

<

адрес> ЧР, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Юридически их брак был оформлен ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС ЧР, о чем свидетельствует актовая запись о регистрации брака №. От данного брака у них родилось двое сыновей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Разлад семейных отношений начался с конца 2010 года. Фактические брачные отношения прекращены с января 2011 года. С этого времени не ведется общее хозяйство. Причиной распада семьи явились постоянные ссоры, который беспричинно устраивал ответчик, из-за отсутствия взаимопонимания между нами. В период брака ответчик, ФИО1 несколько дней подряд, а зачастую и целыми месяцами не приходил домой, не содержал семью, хотя имел и имеет очень хороший систематический доход. Она знает, что её бывший муж и в настоящее время работает в коммерческом магазине в 

<

адрес>, однако точно не знает на какой должности (слышала, что работает в охране). 

Неоднократные попытки примирения, которые она предпринимала, для сохранения семьи, положительного результата не дали. В силу этого считает, что примирение между ней и ответчиком, дальнейшая жизнь и сохранение семьи невозможны. Соглашение о месте жительства детей между ними не достигнуто. Дети все время проживают с ней, в доме её родителей по адресу: ЧР, 

<

адрес>. 

Ответчик материальной помощи не оказывает. Считает, что дети должны проживать с ней, так как сыновья очень привязаны к ней, и привязаны друг к другу. Сыновья учатся в школе, по месту проживания. Однако ответчик, как отец ни разу не поинтересовался, как справляются дети с учебным процессом, ни разу не был на школьном собрании. Хотя она росла в достатке, не была обделена со стороны родителей заботой, вниманием и любовью, но знает, что такое тоска и грусть по материнской ласке и любви. Она может дать своим сыновьям сполна материнскую любовь и тепло, видит в своих детях смысл жизни. Не сможет жить без них и вдали от них. Сумеет создать хорошие условия, чтоб заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном воспитании сыновей. При этом она, не только не будет препятствовать общению сыновей с ответчиком, а наоборот будет рада, если он будет с ними общаться, видеться с ними, принимать участие их в воспитании, развитии и образовании. 

В связи с изложенным, она просит суд, расторгнуть брак между ней и ФИО6, зарегистрированный в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС ЧР, установить постоянным местом жительства детей с ней, по месту ее жительства. А также, взыскать с ФИО3, ежемесячно алименты на содержание сыновей, ФИО4 и ФИО5, со всех видов его заработной платы и иного дохода, до совершеннолетия детей.

В судебном заседании истица - ФИО2 поддержала свои требования в полном объеме и просит суд, расторгнуть брак между ней, ФИО2 и ФИО6 зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС ЧР. Установить постоянным местом жительства детей, ФИО4 и ФИО5, с ней ФИО2, зарегистрированной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Взыскать с ответчика ФИО3 в её пользу ежемесячно алименты на содержание сыновей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со всех видов его заработной платы и иного дохода, до совершеннолетия детей. 

Ответчик – ФИО7 в судебное заседание не явился. ФИО1 надлежащим образом был извещен о месте и времени слушания дела, однако о причинах своей неявки суду не сообщил. 

Истица – ФИО2 просит рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства. 

В соответствии со ст.233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

При таких обстоятельствах, суд находит возможным рассмотрение данного дела в порядке заочного производства.

Представитель - МУ «Управления образования Ачхой-Мартановского МР ЧР ФИО15, поддержал исковые требования ФИО2 и пояснил, что в соответствии с ч.1 ст.63 Семейного кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей, несут ответственность за воспитание и развитие детей, обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии детей. Если ребенок проживает со своей матерью, то отцу ребенка необходимо предоставить право общаться со своим ребенком, т.к. в случае раздельного проживания родителей, ребенок имеет право на общение с каждым из них, а родители имеют равные права и обязанности в отношении своих детей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель - ФИО8 показала, что она является матерью истицы - ФИО2. В 2007 году ее дочь вышла замуж за жителя 

<

адрес>, ФИО3. От данного брака у них родилось двое сыновей: ФИО4 и ФИО5. За время совместного проживания дочери с мужем, ФИО16 она постоянно помогала ей в материальном плане, ее муж сложил с себя эти обязанности. Отец двоих детей, ФИО11 практически не обеспечивал свою семью одеждой, продуктами питания. Дети все время проживают с матерью, в их доме, по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Внуки учатся в школе, однако ответчик, как отец ни разу не поинтересовался, как справляются дети с учебным процессом. 

Она знает, что ее дочь может дать своим сыновьям сполна материнскую любовь и тепло, видит в своих детях смысл жизни. Не сможет жить без них и вдали от них. Сумеет создать хорошие условия, чтоб заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном воспитании сыновей. При этом она, не будет препятствовать общению сыновей с ответчиком. ФИО10 никогда не говорит о материальных трудностях в семье, так как человек по характеру сдержанный, стеснительный. Делает все, чтобы не выносить ссор из избы. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель - ФИО9 показала, что она проживает по соседству с семьей ФИО22. Дети ФИО10 всегда ухожены, опрятно одеты и это она утверждает потому, что видит их с матерью при сопровождении в школу. Отца, сопровождающего или встречающего детей в школу или из школы, она никогда не видела. Считает, что дети должны проживать с матерью, ФИО10, так как она хорошая и любящая мать. 

Судом исследованы в судебном заседании письменные доказательства, представленные истицей в обоснование своих требований.

Из копии паспорта серии 96 11 №, выданного Отделом УФМС России по ЧР в 

<

адрес> ЧР ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

Из копии паспорта серии 96 07 №, выданного Отделом УФМС России по ЧР в 

<

адрес> ЧР ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

Из копии свидетельства о заключении брака серии I-ОЖ № усматривается, что между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заключен брак в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС ЧР, о чем составлена запись акта о регистрации брака №.

Из копии свидетельства о рождении серии II-ОЖ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ачхой-Мартановским РО ЗАГС ЧР, усматривается, что ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями которого являются: отец - ФИО7; мать - ФИО2.

Из копии свидетельства о рождении серии II-ОЖ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ачхой-Мартановским РО ЗАГС ЧР, усматривается, что ФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями которого являются: отец - ФИО7; мать - ФИО2. 

Из акта обследования жилищно-бытовых условий от ДД.ММ.ГГГГ, составленного председателем комиссии, специалистом администрации 

<

адрес> ЧР ФИО17, усматривается, что проведено обследование жилищно-бытовых условий проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В результате обследования комиссия установила, что ФИО2 с двумя детьми проживает в доме матери, во дворе недостроенный дом с площадью 74 кв.м. 

<

адрес> дома составляет 90,0 кв.м. Комиссия установила, что в доме имеется газ, свет и коммунальные условия, и жилая площадь соответствует социальной норме. 

Из справки, выданной администрацией Ачхой-Мартановского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что согласно записям из похозяйственных книг администрации, у ФИО2 значится следующий состав семьи: муж – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Основание: запись в похозяйственной книге № лицевой счет №. 

Из справки, выданной администрацией Ачхой-Мартановского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что согласно записям из похозяйственных книг администрации, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Основание: запись в похозяйственной книге № лицевой счет №. 

Из справки, выданной директором МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» Сунженского м/района ЧР ФИО18, усматривается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучается в 5-ом классе, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучается в 4-ом классе в МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» Сунженского м/района ЧР. 

Из характеристики от ДД.ММ.ГГГГ, выданной руководством МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» Сунженского м/района ЧР, усматривается, что мать – ФИО4, ученика 5 «Б» класса и ФИО5, ученика 3 «Б» класса, МБОУ «СОШ № 

<

адрес>», ФИО2 воспитывает своих детей сама в родительском доме, где проживают и ее родители: отец-ФИО22 Исрапил; мать-ФИО8. ФИО2 защищает и обеспечивает интересы детей, создает для них условия воспитания и развития, контролирует школьные успехи детей. ФИО2 является образцом для своих детей, скромна, трудолюбива. 

Из характеристики, выданной в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>. ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны. ОМВД России по 

<

адрес> ЧР какой-либо компрометирующей информацией на ФИО2 не располагает, приводов в отдел она не имеет.

Из характеристики, выданной и.о. главы администрации ФИО12 

<

адрес> ЧР ФИО19, усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>. ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны. За время проживания в данной местности со стороны административных органов замечаний и нареканий не имела. Воспитывает двух несовершеннолетних детей. 

Из характеристики, выданной кадием 

<

адрес> ЧР ФИО20, усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: ЧР, 

<

адрес>, незамечена в нарушении норм Шариата, противоправных и общественно-порицаемых действиях, имеет положительные отзывы по месту жительства. 

Выслушав объяснения сторон, исследовав представленные ими доказательства, суд с учётом конкретных обстоятельств, установленных по делу, заслушав мнение представителя опеки и попечительства, просившего установить местом жительства детей, место жительства истицы, суд находит исковые требования ФИО2 подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со ст. 80 СК РФ родители должны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 СК РФ. Если родители не представляют содержание своих несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно ст. 81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов, алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с родителей ежемесячно в размере на одного ребёнка одной четверти, на двух детей в размере одной трети, на трёх и более детей половины заработка и (или) дохода родителей. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учётом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимание обстоятельств.

В соответствии со ст.83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющий заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со ст. 81 СК) и в твердой денежной сумме. 

При этом, согласно ч.2 ст.83 СК РФ размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. 

В соответствии с п.2 ст.117 СК РФ размер алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, в целях их индексации устанавливается судом кратный величие прожиточного минимума, определенной в соответствии с правилами пункта 1 настоящей статьи, в том числе размер алиментов может быть установлен в виде доли величины прожиточного минимума.

Согласно Постановлению Правительства Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Чеченской Республики за II квартал 2018 года» величина прожиточного минимума в Чеченской Республике за II квартал 2018 года в расчете на детей – составляет 10 154 рубля. 

Как следует из материалов дела и пояснений сторон, ФИО2 и ФИО1 вступили в фактические брачные отношения в начале 2007 года. Брачные отношения зарегистрированы отделом ЗАГС 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ. При совместной жизни родились двое сыновей. Супружеская жизнь сторон прекращена с января 2011 года, после чего дети проживают с истицей. Сама истица проживает в доме родителей, по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Жилищно-бытовые условия сторон, необходимые для воспитания и развития детей являются относительно равными.

Приведенные обстоятельства подтверждаются свидетельством о заключении брака, свидетельствами о рождении детей, справками с места жительства, фактического проживания, актами обследования жилищно-бытовых условий, характеристиками от главы администрации 

<

адрес>, руководства МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» Сунженского м/района ЧР, кадия ФИО13 ЧР, Отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР.

Указанные обстоятельства не только подтверждаются исследованными материалами дела, в подлинности которых у суда оснований сомневаться нет, а потому они судом признаны достоверными и соответствующими действительности, но и некем в судебном заседании не отрицались и не оспаривались.

В соответствии со ст.22 СК РФ расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.

В соответствии со ст. 23 СК РФ при наличии взаимного согласия на расторжение брака супругов, имеющих несовершеннолетних детей, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода. Супруги вправе представить на рассмотрение суда соглашение о детях, предусмотренное пунктом 1 статьи 24 СК РФ. При отсутствии такого соглашения либо в случае, если соглашение нарушает интересы детей, суд принимает меры к защите их интересов в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 24 СК РФ. Расторжение брака судом производится не ранее истечения месяца со дня подачи супругами заявления о расторжении брака.

Судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны. 

В силу п.3 статьи 65 СК РФ место жительство детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между супругами разрешается судом, исходя из интересов детей и с учётом мнений детей. При этом суд учитывает привязанность ребёнка каждому из родителей, братьям, сестрам, возраст ребёнка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребёнком, возможность создания ребёнку условий для воспитания и развития детей (род деятельности, режим работы, материальное и семейное положение родителей).

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 27.05.1998г. «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», решая вопрос о месте жительстве несовершеннолетнего при раздельном проживании его от родителей, необходимо иметь в виду, что место жительство ребёнка определяется исходя из его интересов. При этом, суд принимает во внимание возраст ребёнка, его привязанность к каждому из родителей, братьям, сестрам и другим членам семьи, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребёнком, возможность создания ребёнку условий для воспитания и развития детей (с учётом рода деятельности, режима работы родителей, их материального и семейного положения, имея в виду, что само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не является безусловным основанием для удовлетворения требования этого родителя), а также другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей.

Судом установлено, что после прекращения фактических брачных отношений, дети будут проживать с истицей, ФИО2 Соглашения сторон о том, с кем будут проживать дети, после расторжения брака, с отцом или с матерью, отсутствует.

В силу этого дети больше привязаны к матери, привязаны друг к другу. Жилищно-бытовые условия для воспитания и развития ребёнка, у истицы имеются, по месту своего проживания характеризуется положительно, в том числе как заботливая и любящая мать, и как добропорядочный человек. 

ФИО1, мало общается с детьми и не может уделять своим детям достаточного внимания и опеки. Данное обстоятельство судом рассматривается, как ненадлежащее исполнение ответчиком своих родительских прав, как обстоятельство, отрицательно характеризующее его, как родителя.

В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями, также в случае их проживания в разных государствах. 

В соответствии с ч.2 ст.54 Семейного кодекса РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет право на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение человеческого достоинства.

В соответствии с ч 1 ст. 55 СК РФ ребенок имеет право на общение с обоими родителями. Расторжение брака родителей, признание брака недействительным, или раздельное проживание родителей, не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. 

В соответствии с ч.1 ст.61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права, и несут равные обязанности, в отношении своих детей. 

В соответствии с ч.1 ст.63 Семейного кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

В соответствии с ч.3 ст. 65 Семейного кодекса РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. 

В соответствие с ч.1. ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

При этом суд разъясняет сторонам, что правоотношения, связанные с воспитанием детей, являются длящимися, порядок общения с ребенком может быть изменен добровольно сторонами или в судебном порядке по иску любой стороны по настоящему делу.

В соответствии со ст. 81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Какие либо обстоятельства, по которым ФИО1 может быть освобожден от уплаты алиментов, на содержание своих несовершеннолетних детей, в судебном заседании не установлены.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии со ст.81 СК РФ, определить размер подлежащих взысканию с ответчика алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода.

Одновременно с этим, если у ответчика не будет заработка и (или) иного дохода, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу будет невозможно, затруднительно, суд в соответствии со ст. 83 СК РФ считает необходимым определить к взысканию с ответчика алименты на детей в твердой денежной сумме в двукратном размере прожиточного минимума установленного в ЧР для детей, последующей индексацией указанного размера в установленном законом порядке.

В соответствии со ст. 211 ГПК РФ немедленному исполнению подлежит решение суда о взыскании алиментов.

В соответствии со ст. 107 СК РФ лицо, имеющее право на получение алиментов, вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании алиментов независимо от срока с момента возникновения права на алименты, если алименты не выплачивались ранее по соглашению об уплате алиментов. Алименты присуждаются с момента обращения в суд. 

ФИО2 обратилась в суд ДД.ММ.ГГГГ. Оснований для взыскания алиментов за более ранний период судом не установлено. 

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО2 к ФИО1 о расторжении брака, определение места жительства детей и взыскание алиментов, следует удовлетворить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.21, 65 СК РФ и ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Расторгнуть брак, заключенный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС ЧР между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за актовой записью №. 

Определить место жительства детей: сына - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту проживания матери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: ЧР, 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 (одной трети) заработка и (или) иного дохода, либо в твердой денежной сумме – 20 308 (двадцать тысячи триста восемь) рублей 50 (пятьдесят) копеек, составляющей двукратный размер прожиточного минимума в Чеченской Республике за II квартал 2018 года в расчете на детей, установленный Постановлением Правительства Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Чеченской Республики за II квартал 2018 года» с последующей индексацией указанного размера в установленном порядке, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР через Ачхой-Мартановский районный суд Чеченской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: подпись Домбаев М.С. 

Копия верна:

Решение суда вступило в законную силу «13» октября 2018 года.

Судья Домбаев М.С.